em campeonatos sul-americanos, pan-
americanos ou mundiais, reconhecidos pelo 
Comitê Olímpico do Brasil – COB, pelo Comitê 
Paralímpico Brasileiro – CPB, pela Confederação 
Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS ou 
entidade internacional de administração da 

R$ 1.850,00  

(mil, oitocentos e 
cinquenta reais) 

modalidade, obtendo até a terceira colocação, e 
que continuem treinando e participando de 
competições internacionais. 

Categoria Atleta Olímpico, Paralímpico ou 
Surdolímpico. Atletas que tenham integrado as 
delegações olímpica, paralímpica ou 
surdolímpica brasileiras de sua modalidade 
esportiva, que continuem treinando e 
participando de competições internacionais e 
cumpram critérios definidos pelo Ministério da 
Cidadania. 

R$ 3.100,00 

(três mil e cem reais) 

Categoria Atleta Pódio. Atletas de modalidades 
olímpicas, paralímpicas e surdolímpicas 
individuais que estejam entre os vinte melhores 
do mundo em sua prova, segundo 
ranqueamento oficial da entidade internacional 
de administração da modalidade e que sejam

[...]

nacionais de administração e regulação da 
modalidade esportiva em conjunto com o 
Comitê Olímpico do Brasil – COB, o Comitê 
Paralímpico Brasileiro – CPB, a Confederação 
Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS e com 
o Ministério da Cidadania. 

Até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) 

...................................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda tem como objetivo incluir os atletas de 
modalidades surdolímpicas como possíveis beneficiários do programa Bolsa-